
  ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG BIÊN GIANG                                Độc lập-Tự do-Hạnh phúc 

  

     Số:         /KH-UBND                       Biên Giang, ngày       tháng       năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức chiến dịch bổ sung Vitamin A và triển khai các hoạt động “Ngày vi 

chất dinh dưỡng” trên địa bàn phường Biên Giang năm 2024 

 

Thực hiện kế hoạch 212/KH-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2024 của UBND 

quận Hà Đông về việc tổ chức chiến dịch bổ sung Vitamin A và triển khai các hoạt 

động “Ngày vi chất dinh dưỡng” trên địa bàn Hà Đông năm 2024.  

Ủy ban nhân dân phường Biên Giang xây dựng kế hoach triển khai tổ chức 

chiến dịch bổ sung Vitamin A và triển khai các hoạt động “Ngày vi chất dinh 

dưỡng” trên địa bàn phường Biên Giang năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

- Bổ sung Vitamin A liều cao cho trẻ từ 6 đến 35 tháng tuổi. 

- Đánh giá tình trạng dinh dưỡng của trẻ dưới 5 tuổi trên địa bàn phường. 

- Cải thiện tình trạng suy dinh dưỡng cấp tính góp phần giảm tỷ lệ tử vong, 

giảm gánh nặng bệnh tật và nâng cao sức khỏe cho bà mẹ trẻ em. 

- Tăng cường truyền thông phòng, chống suy dinh dưỡng và thiếu vi chất 

dinh dưỡng ở trẻ em cho bà mẹ tại các tổ dân phố trên địa bàn phường. 

 2. Yêu cầu 

-  Trên 99,9% trẻ em từ 6 đến 35 tháng tuổi được uống Vitamin A liều cao; 

- Trên 98% trẻ em dưới 5 tuổi được cân, đo để đánh giá tỷ lệ suy dinh 

dưỡng thể nhẹ cân (cân nặng/tuổi), thể thấp còi (chiều cao/tuổi), thể gầy còm 

(cân nặng/chiều cao), suy dinh dưỡng cấp tính và tỷ lệ thừa cân béo phì (cân 

nặng/tuổi) trên địa bàn phường. 

II. THỜI GIAN TRIỂN KHAI. 

          1. Đợt I: Ngày 01/6/2024 và 02/6/2024 tổ chức cho hai nội dung sau: 

           - Uống Vitamin A: từ ngày 01/6 - 02/6/2024, uống vét đến ngày 04/6/2024. 

          - Cân, đo chiều cao, cân nặng trẻ: từ ngày 01/6 - 07/6/2024. 

          2. Đợt II: Dự kiến tổ chức vào các ngày 01/12 - 02/12/2024. 

III. NỘI DUNG. 

- Triển khai các hoạt động truyền thông dưới nhiều hình thức về lợi ích của 

Vitamin A, chế độ ăn hợp lý, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em, thiếu vi chất cho  
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phụ nữ có thai và bà mẹ đang cho con bú. Về dinh dưỡng hợp lý, chống thừa cân, 

béo phì ở trẻ em, phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng (vitamin A, sắt, kẽm, i ốt...). 

Lồng ghép hoạt động truyền thông phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng với các 

hoạt động truyền thông phòng chống dịch bệnh. 

           - Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu với các thông điệp của Chiến dịch bổ sung 

Vitamin A và hoạt động Ngày Vi chất dinh dưỡng năm 2024 trước chiến dịch (Nội 

dung thông điệp tại phụ lục đính kèm). 

          - Tổ chức cho trẻ em từ 6-35 tháng tuổi bổ sung Vitamin A và cân, đo chiều 

cao, cân nặng đánh giá tình trạng dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi. 

          - Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân phường tổ chức kiểm tra, giám sát 

công tác chuẩn bị, tổ chức Chiến dịch bổ sung Vitamin A và triển khai các hoạt động 

Ngày vi chất dinh dưỡng năm 2024 tại các điểm uống, cân, đo của phường. 

1. Đối tượng 

1.1. Đối tượng uống  VitaminA 

- Tất cả trẻ em 6-35 tháng tuổi đang sinh sống tại địa bàn phường: Trẻ sinh từ 

02/6/2021 đến 01/12/2023( kể cả trẻ không có tên trong đợt điều tra cơ bản, trẻ vãng 

lai, trẻ đang điều trị tại trạm y tế. 

- Chống chỉ định: Trẻ mới uống VitaminA liều cao chưa được một tháng. 

1.2. Đối tượng cân, đo: 

Trẻ sinh từ 01/6/2019 đến thời điểm cân, đo 

2. Liều lượng uống VitaminA: 

* Loại viên nang VitaminA 200.000UI: Mầu đỏ( mỗi viên chứa 6-8 giọt); 

* Loại viên nang VitaminA 100.000 UI: Mầu xanh( mỗi viên chứa 6-8 giọt). 

- Trẻ dưới 6 tháng tuổi thiếu sữa mẹ cho uống 01 liều 50.000UI = 1/2 viên 

mầu xanh. 

- Trẻ 6-12 tháng tuổi cho uống  01 liều 100.000 UI = 01 viên mầu xanh. 

- Trẻ 13-36 tháng tuổi cho uống 01 liều 200.000UI = 01 viên mầu đỏ. 

- Trẻ 37-60 tháng tuổi có nguy cơ cao thiếu VitaminA cho uống 01 liều 

200.000UI = 01 viên mầu đỏ. 

* Chú ý: cho trẻ uống tại chỗ để tránh bỏ sót và tránh cho trẻ uống 2 lần. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

- Tổ chức họp ban chỉ đạo phòng chống suy dinh dưỡng của phường vào 

ngày 30/5/2024 để phân công nhiệm vụ cho từng cán bộ tham gia cho trẻ uống 

VitaminA 
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- Kết hợp với các ban ngành: Dân số, Phụ nữ… để tuyên truyền vận động đối 

tượng đến điểm uống VitaminA. 

- Giao cho trạm y tế phường tổ chức viết bài truyền thông gửi đài truyền thanh 

phương phát bài bắt đầu từ ngày 30 tháng 05 năm 2024. 

- Treo, dán các khẩu hiệu có nội dung tuyên truyền về “Ngày vi chất dinh 

dưỡng” tại các điểm cho uống VitaminA vào ngày 31/5/2024. 

- Cộng tác viên đưa giấy mời uống VitaminA trước ngày uống 02 ngày. 

1. Địa điểm cho uống VitamiA và cân đo trẻ. 

Tổ chức làm 03 điểm uống và cân, đo, cụ thể: 

- Tại nhà văn hóa TDP Yên Thành; 

- Tại trạm y tế phường; 

- Tại nhà văn hóa TDP Giang Chính. 

Bố trí một điểm uống: 

- Một bàn đăng ký, phân loại đối tượng uống VitaminA. 

- Một bàn cho các đối tượng uống viên nang loại 200.000UI; một bàn cho trẻ 

uống viên nang loại 100.000UI. 

* 01 kéo cắt VitaminA, cốc, thìa dùng một lần, nước sôi nguội, giấy lau tay, 

chậu rửa, thùng đựng giấy lau tay, đựng vỏ viên nang VitaminA. 

* Danh sách trẻ uống VitaminA 

- Bàn truyền thông. 

- Bàn thống kê tổng hợp.. 

Các điểm uống được kê, dọn sạch sẽ và xắp xếp theo một chiều. 

Bố trí điểm cân: 

- 01 Cân  30 kg. 

- 01 thước đứng; 

- 01 thước nằm; 

- Bàn thống kê, tổng hợp. 

2. Phân công nhiệm vụ: 

2.1. Đài truyền thanh phường:  

- Phát bài tuyên truyền về tầm quan trọng của VitaminA và các vi chất dinh 

dưỡng đối với trẻ nhỏ. 

- Thời gian phát từ ngày 30/5/2024 đến hết ngày 04/6/2024, mỗi ngày phát 

03 lần. 
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2.2. Trạm y tế phường. 

- Tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch cụ thể có phân công cán 

bộ tham gia cho trẻ uống và cân, đo. 

- Trạm y tế cùng công tác viên dân số của TDP rà soát lại đối tượng tại các 

điểm uống để kịp thời bổ sung khi số trẻ có thay đổi. 

- Giao cho cán bộ phụ trách dược ( đồng chí Thu)  có trách nhiệm dự trù, lấy 

đủ cơ số thuốc, các dụng cụ cần thiết cho chiến dịch uống VitaminA. 

-  Trạm y tế phân công cán bộ của trạm cho uống, kết hợp cân, đo trẻ tại các 

điểm, cụ thể: 

+ Đ/c Nguyễn Thị  Thẫm – Đ/c Nguyễn Thị Thu cho uống tại điểm uống Nhà 

văn hóa TDP Yên Thành; 

+ Đ/c Đào Mai Phương – Nguyễn Thị Hảo cho uống tại điểm uống Trạm y tế 

phường; 

+ Đ/c Nguyễn Thị Loan – Đ/c Nguyễn Thị Chuyên cho uống tại điểm uống 

Nhà văn hóa Giang Chính. 

2.3. Các Tổ dân phố. 

- Cán bộ cộng tác viên dân số TDP được phân công cụ thể tại các điểm uống: 

* Tại điểm uống, cân đo Nhà văn hóa TDP Yên Thành: 

+ Đ/c Đào Thị Mai Ánh - CTV dân số TDP An Thắng; 

+ Đ/c Hồ Thị Chức - CTV dân số Yên Thành; 

+ Đ/c Nguyễn Thị Phong - CTV dân số Phúc Tiến. 

* Tại điểm uống, cân đo Trạm y tế phường: 

+ Đ/c Đào Thị Tâm - CTV dân số Giang Lẻ; 

+ Đ/c Hà Thị Ánh - CTV dân số Yên Phúc; 

+ Đ/c Nguyễn Thị Vân - CTV dân số Phượng Bãi; 

+ Đ/c Nguyễn Thị Hải Yến - CTV dân số Đoàn Kết; 

+ Đ/c Hoàng Thị Thu Hương - CTV dân số Hòa Bình. 

* Tại điểm uống Nhà văn hoá Giang Chính: 

+ Đ/c Nguyễn Thị Thảo - Y tế TDP Rạng Đông; 

+ Đ/c Đào Thị Duyến - CTV dân số Giang Chính; 

+ Đ/c Đào Thị Hường - CTV dân số Phú Mỹ. 

- Các đồng chí trong các ban ngành, đoàn thể của các TDP có trách nhiệm 

phối hợp cùng vận động, tuyên truyền cho các bà mẹ đưa trẻ đến điểm uống 

VitaminA và cân đo trẻ. 
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3. Thời gian cho uống và cân đo; Thời gian bắt đầu cho uống VitaminA đồng 

loạt tại 03 điểm uống: từ 7h 00’ ngày 01/6/2024 ( Thứ Bảy). Tổ chức cho uống vét 

vào ngày  04/6/2024; Cân, đo từ 01/6/2024 đến 07/6/2024. 

4. Công tác giám sát : 

- Giao  cho trạm y tế  cử cán bộ có  trách nhiệm phối hợp với TTYT giám 

sát tại các điểm uống trước, trong thời gian cho trẻ uống: Công tác chuẩn bị, vệ 

sinh, kỹ thuật và liều lượng cho trẻ uống đảm bảo đúng theo quy định. 

5. Công tác thống kê, báo cáo. 

 Chuyên trách dinh dưỡng tổng hợp kết quả uống tại các điểm hàng ngày và 

hết đợt. 

- Trong 2 ngày chiến dịch: Trạm y tế phường báo cáo, cập nhật số liệu đối 

tượng uống (theo mẫu) gửi về TTYT  quận vào 15h00’ hàng ngày qua Email: 

ytccquanhadong@gmail.com.. 

- Sau chiến dịch tổng hợp số liệu báo cáo bằng văn bản về trung tâm y tế quận 

Hà Đông trước ngày 09/6/2024. 

V. KINH PHÍ. 

UBND phường chỉ đạo cán bộ tài chính bố trí kinh phí hỗ trợ chi cho cán bộ, 

cộng tác viên tham gia cho trẻ uống VitamA và cân đo trẻ tại các điểm uống và cân, 

đo trẻ trên địa bàn phường.  

Trên đây là kế hoạch triển khai chiến dịch tổ chức chiến dịch bổ sung Vitamin 

A và triển khai các hoạt động “Ngày vi chất dinh dưỡng” trên địa bàn phường Biên 

Giang, năm 2024 của UBND phường Biên Giang. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể 

có liên quan phối hợp thực hiện tốt kế hoạch này./.      

 
         

Nơi nhận: 
- UBND quận(để B/c); 

- TTYT quận( để B/c); 

- TTĐU-UBND phường(để B/c); 

- Các ban ngành, đoàn thể phường (để P/h thực hiện); 

- Trạm y tế phường(Thực hiện); 

- Lưu: VT, 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đỗ Thị Thu Hà 
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